
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 5 LL.PP. E TERRITORIO

DETERMINAZIONE n. 138 del 09/04/2024

OGGETTO: INTERVENTI DI COLLABORATION INTERCOMUNALE E DI
REMOTIZZAZIONE DEL FIELD ENGINEERING – CUP
C33D19000220005– AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE
DI SUPPORTO AL RUP - CIG B068EF34E7

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO che con deliberazione di Assemblea n. 13 del 27.04.2017 si è dato atto dell’intenzione
della Comunità Montana di assumere la qualità di Ente capofila del progetto in collaborazione con
Infratel Italia Spa per lo sviluppo della Larga Banda, nell’ottica di fornire un servizio di sicuro
interesse per il territorio, volto allo sviluppo ed all’innovazione del tessuto economico e sociale che
rappresenta, assicurando così la priorità di intervento sui territori dei comuni aderenti all’iniziativa;

RICHIAMATE:
 la determinazione n. 69 del 05.03.2020 con la quale è stato affidato il servizio di redazione del

progetto di fattibilità tecnica ed economica degli “Interventi di collaboration intercomunale e di
remotizzazione del field engineering” all’Ing. Vittorio Formenti di Merate;

 la deliberazione di Giunta esecutiva n. 88 del 06.07.2021 con la quale è stato approvato il
progetto esecutivo relativo agli “Interventi di collaboration intercomunale e di remotizzazione
del field engineering” predisposto dal professionista incaricato, Ing. Vittorio Formenti di
Merate, pervenuto al protocollo n. 6949 del 05.07.2021, comportante un quadro economico
complessivo di € 740.000,00=;

 la determinazione n. 121 del 31/03/2022 con la quale è stato aggiudicato definitivamente
l’intervento di che trattasi alla ditta Meeting Project S.r.l. con sede a Merate (LC) in via Donato
Frisia 2, (C.F./P.I. 02141810131), la quale ha offerto un ribasso percentuale pari al 20,00%,
aggiudicandosi la procedura all’importo di € 412.532,57= di cui € 405.532,57= per forniture e
servizi ed € 7.000,00= per oneri della sicurezza, oltre IVA di legge.

 la determinazione n. 451 del 17.11.2022 con la quale è stato affidato l’incarico per la redazione
della documentazione tecnica di variante per modifica al contratto all’Ing. Vittorio Formenti di
Merate, redattore del progetto esecutivo;

 la deliberazione di Giunta esecutiva n. 166 del 20.12.2022 con cui è stata approvata la variante
degli “Interventi di collaboration intercomunale e di remotizzazione del field engineering”, ai
sensi dell’art. 106, comma 1 lettera e), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, che non comporta una
variazione dell’importo complessivo dell’opera approvato con deliberazione della Giunta
Esecutiva n. 88 del 06.07.2021, ma prevede una variazione dell’importo degli interventi affidati



alla ditta Meeting Project S.r.l. con sede a Merate, per un importo suppletivo pari ad €
34.581,00= oltre IVA 22% per complessivi € 42.188,82=;

 la determinazione n. 535 del 27.12.2022 con la quale sono stati affidati alla ditta Meeting
Project S.r.l. con sede a Merate (LC) in via Donato Frisia 2, (C.F./P.I. 02141810131) gli
interventi relativi alla variante agli “Interventi di collaboration intercomunale e di
remotizzazione del field engineering”, impegnando la somma complessiva di € 34.581,00=
oltre IVA 22% per complessivi € 42.188,82=;

 la determinazione n. 254 del 26.05.2023 con la quale è stata approvata la contabilità finale degli
“Interventi di collaboration intercomunale e di remotizzazione del field engineering”, pervenuta
il 11.05.2023 al prot. n. 5299, a firma del Direttore per l’esecuzione Ing. Vittorio Formenti di
Merate, del Coordinatore della sicurezza Arch. Marco Rossi di Bellano e sottoscritta senza
riserve dalla ditta Meeting Project S.r.l. di Merate (LC);

DATO ATTO che il certificato di regolare esecuzione, approvato con la sopracitata determinazione,
cita testualmente:
“…Ai sensi dell’art. 13 comma 1 del CSA decorre il periodo di garanzia / manutenzione /
assistenza / servizio che, ai sensi del contratto stipulato, avrà durata pari a 60 (sessanta) mesi
decorrenti dalla data di approvazione del presente CRE da parte del RUP. Le attività da assicurarsi
in questo periodo sono quelle esposte al cap. 9 del documento di gara “3 – Specifiche
apparecchiature e servizi” del 01 / 07 / 2021 alle quali saranno da aggiungersi le migliorie
specifiche offerte come da punto 8 della Relazione Tecnica del 23 / 12 / 2021 presentata
dall’aggiudicatario in sede di gara”;

RILEVATA la carenza di personale specializzato all’interno dell’ente nell’ambito della gestione di
apparati di videoconferenza e sistemi audio/video, nonché delle strumentazioni fornite;

RAVVISATA la necessità di affidare incarico di supporto al RUP nell’ambito degli interventi in
oggetto ed in particolar modo per quanto riguarda:

 l’impostazione di modulistica di reporting per i servizi di
esercizio/garanzia/manutenzione/assistenza previsti

 tenuta di un giornale consuntivo dei suddetti servizi effettivamente prestati dall’operatore
economico

 alta sorveglianza delle attività prestate dall’operatore economico
 richiesta di interventi/attività nei confronti dell’operatore economico
 definizione di eventuali penali in caso di non conformità con i termini contrattuali
 programmazione die controlli e verifiche periodiche previste a contratto
 raccolta di eventuali richieste da parte degli Enti associati e successiva gestione
 verifica eventuali aggiornamenti della documentazione di uso degli impianti oggetto della

fornitura;
per l’annualità 2024 al fine di garantire la corretta gestione dell’impianto ed attuazione degli
interventi;

CONTATTATO quindi per le vie brevi l’Ing Vittorio Formenti con studio con studio a Merate (LC),
in via XXV Aprile n.38 (CF FRMVTR56L29F133FP.IVA 03175890130), il quale ha fornito la
propria disponibilità, inoltrando in data 18/01/2024 al prot. n. 654 la propria offerta per le
prestazioni di cui sopra, quantificata in € 4.800,00= oltre oneri previdenziali al 4% e IVA al 22%,
per complessivi € 6.090,24=

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. di cui all’art. 1, comma
130, della Legge 30.12.2018, n. 145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo



inferiore ad € 5.000,00= è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;

RITENUTO di affidare direttamente il servizio di che trattasi ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b)
del D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO pertanto di procedere in merito affidando l’Ing Vittorio Formenti con studio a Merate
(LC), in via XXV Aprile n.38 (CF FRMVTR56L29F133FP.IVA 03175890130), l’incarico per lo
svolgimento del servizio di supporto al RUP nell’ambito degli interventi in oggetto - CUP N.
C33D19000220005”, impegnando l’importo necessario pari a complessivi € 6.090,24=;

CONSIDERATO che in base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla tracciabilità dei
pagamenti sul conto corrente dedicato è stato generato il numero CIG: B068EF34E7;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera di Assemblea n. 39
del12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023,
l’incarico di supporto al RUP nell’ambito dell’intervento in oggetto, all’Ing. Vittorio Formenti
con studio con studio a Merate (LC), in via XXV Aprile n.38 (CF FRMVTR56L29F133F -
P.IVA 03175890130) come da propria offerta inoltrata in data 18/01/2024, registrata al nostro
protocollo n. 654, che quantifica le prestazioni professionali di che trattasi in complessivi €
6.090,24=.

2. Di impegnare a favore dell’Ing Vittorio Formenti con studio con studio a Merate (LC), in via
XXV Aprile n.38 (CF FRMVTR56L29F133FP.IVA 03175890130), la somma complessiva di €
6.090,24= con imputazione della spesa al capitolo PEG n. 4840.01 gestione competenza 2024 del
Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026.

3. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione a prestazioni avvenute previa presentazione di
idoneo documento di spesa.

4. Di dare atto dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012.

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.



Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 5 LL.PP. E TERRITORIO

DETERMINAZIONE n. 138 del 09/04/2024

OGGETTO: INTERVENTI DI COLLABORATION INTERCOMUNALE E DI
REMOTIZZAZIONE DEL FIELD ENGINEERING – CUP
C33D19000220005– AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI
SUPPORTO AL RUP - CIG B068EF34E7

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 09/04/2024 IL RESPONSABILE
VETRANO GIULIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Nr. 138 del 09/04/2024

OGGETTO: INTERVENTI DI COLLABORATION INTERCOMUNALE E DI
REMOTIZZAZIONE DEL FIELD ENGINEERING – CUP C33D19000220005–
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI SUPPORTO AL RUP - CIG
B068EF34E7

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 13/04/2024 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


